(quatro) anos e 8 (oito) meses de reclusão, e multa de 140 (cento e quarenta) dias-
multa.

Presente a causa de aumento do crime continuado (art. 71/CP) aumento-
lhe a pena de 1/6 (um sexto) passando a pena definitiva para 5 (cinco) anos, 5
(meses) e 10 (dez) dias de reclusão, em regime semiaberto, e multa de 163 (cento e
sessenta e três) dias-multa, calculados na forma supracitada.

 

1.a.2. ZANDONAI MIRANDA

No referente ao réu ZANDONAI, o MPF entende provada a falsidade de
laudos médicos dos pacientes Clemente Rodrigues do Amarante e Rosalina Alves
Morais. Veja-se a prova colhida na instrução processual (ID nº 238574544), de f.

[...]

(quatro) anos e 8 (oito) meses de reclusão, e multa de 140 (cento e quarenta) dias-
multa.

Presente a causa de aumento do crime continuado (art. 71/CP) aumento-
lhe a pena de 1/6 (um sexto) passando a pena definitiva para 5 (cinco) anos, 5

(meses) e 10 (dez) dias de reclusão, em regime semiaberto, e multa de 163 (cento e
sessenta e três) dias-multa, calculadas na forma supracitada.

 

2. Corrupção passiva (art. 317/CP)

Em memorial, o MPF considerou pertinente mudar a classificação do delito
de concussão (art. 316/CP) para corrupção passiva (art. 317/CP), em relação ao réu
ZANDONAI MIRANDA.

[...]

Número do documento: 23051718240440200000267335577

Presente a causa de aumento do art. 71/CP (crime continuado) aumento a
pena de 1/6 (um sexto) passando a pena definitiva para 7 (sete) anos e 9 (nove)
meses e 10 dias de reclusão, em regime semiaberto e multa de 233 (duzentos e
trinta e três) dias-multa, calculados na forma supracitada.

3. Posto isto, dou provimento à apelação do Ministério Público para
condenar GERSON MIRANDA à pena de 5 (cinco) anos e 5 (cinco) meses de
reclusão em regime semiaberto e multa de 163 (cento e sessenta e três) dias-multa,
calculados conforme fundamentação pela violação do art. 299 c/c 71, ambos do
Código Penal; para condenar ZANDONAI MIRANDA à pena de 5 (cinco) anos e 5
(cinco) meses de reclusão em regime semiaberto e multa de 163 (cento e sessenta e
três) dias-multa, calculados conforme fundamentação pela violação do art. 299 c/c 71,
ambos do Código Penal e para condenar ZANDONAI MIRANDA à pena de 7 (sete)
anos, 9 (nove) meses e 10 (dez) dias de reclusão em regime semiaberto e multa de
233 (duzentos e trinta e três) dias-multa, calculados conforme fundamentação pela
violação do art. 317 do Código Penal.

Custas pelos condenados, em proporção.

Após o trânsito em julgado, lancem-se os nomes dos Réus no rol de
culpados.

Publique-se. Registre-se. Intimem-se.